作成日：平成28年1月19日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　 作成者：村上

日時： 平成　28年　1月　14日 （木） 午後５時～８時

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

　向けた芋煮調理および試食会

　・次回の会議について

内容

会議名： 　第４回 C 農業を元気にするプロジェクト推進会議

さづかわ交流センター“にじいろ”

山本、林浩、林清、津田、樋上、岩井、西村、佐藤

坪内、高山、嶋本、館長、会館主事

次第、芋煮作り方

議題

　・野洲川健康ファミリーマラソン大会および守山野洲川クリテリウムへの出店に

　・その他

会議要旨

【調理内容】
 芋煮
※里芋は小浜産のもの（5kg）を使用。その他の材料は「ザ・ビッグエクストラ」で調達。
※作り方はネットから引用。

【調理スケジュール】
 16時30分　　材料切り
 17時05分　　里芋、牛蒡を煮る、灰汁取り
 17時20分　　牛肉・ねぎ以外の野菜を投入
 17時25分　　牛肉・ねぎを投入
 17時30分　　味付け
 18時　　　　　調理終了
 18時10分　　試食および会議

【試食および会議】
○芋煮を試食してみて（意見）
 ・今回は汁を多めにしたが、芋煮ではなく芋汁でも美味しい。
 ・にんじん、大根を入れてはどうか。
 ・一味や七味を好みで入れると美味しい。
 ・今回は里芋を一口大に切って煮たので、調理時間を短縮できた。
 ・芋は運動後に食べると喉につかえないか心配。
 ・芋汁または芋煮でいいのでは。
 ・今回ネットから引用した作り方が調味料の部分が適量と表記されていたため、詳細な作り方の確認が
　必要。

（裏面に続く）

決定事項
・３月６日（日）に開催される野洲川健康ファミリーマラソンにおいて、模擬店（芋煮）を
出店する。野菜の販売は行なわない。

次回以降に
ついて

・次回会議で芋煮の値段や調理方法、材料の確認をする。
・事務局から料金積算表を提示する。

　　　　　　　　　　　・次回は２月18日（木）19:30～　中洲会館

会議要旨
内容

○イベントの概要について（事務局から報告）
 ・前回会議にて、第33回野洲川健康ファミリーマラソン（３月６日開催）および第４回守山野洲川クリテリ
　ウム大会（３月13日開催）のどちらにも模擬店を出店するとしていたため、出店におけるイベントの簡単
　な説明を行なった。

○イベントへの出店について（意見）
 ・ぜんざいの調理販売はどうか。おうみんちに守山市産の小豆の在庫あり。
 　→「中洲学区」のまるごとなので、中洲産のものを使わないと。（全てでなくても）
 ・３月は種芋しかないので、芋を販売できない。芋は皮を剥いて冷凍したら、保存が利く。
　また、３月に収穫できる野菜もあまりない。
 ・野菜を販売する場合、１種目50袋程用意が必要。
　何が売れるかはわからない。予想もしていない物が完売したり、全く売れないものもある。
 ・調理は、中洲会館の調理室で行なう。（材料切りは前日にしておく）

⇒・両イベントで実施したとしても、ファミリーマラソンとクリテリウムの開催が１週間しか違わないため、
　十分な反省ができないのと、クリテリウムでは服部自治会が模擬店を出店するため、「中洲学区まる
　ごと」の模擬店を出店するのはどうかという意見もあったことから、今回の会議で、ファミリーマラソン
　のみに出店することを決めた。
　・３月は収穫できる野菜が少ないので、当初予定していた芋煮に使った野菜の販売は行なわない。
　・芋煮は150食を予定。
　・芋の確保はリーダーと事務局で行なう。芋の皮むきは、状況に応じて、まるごとＣプロジェクトメンバー
　　に招集をかけて行なう。
　・芋以外の野菜は「おうみんち」で購入する。
　・次回会議において、芋煮の値段や調理方法、材料の確認し、事務局から料金積算表を提示する。